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Biologinių jutiklių naudojimas leidžia greitai ir 

tiksliai nustatyti įvairių biologiškai aktyvių medžiagų 

koncentracijas [1]. Šiomis dienomis žinomiausi ir 

dažniausiai naudojami amperometriniai gliukozės 

biologiniai jutikliai, kurie skirti laisvos gliukozės kiekiui 

kraujyje nustatyti [2]. Veiklioji biojutiklio dalis yra 

elektrodo paviršiuje imobilizuotas gliukozės oksidazės 

(GOx) fermentas. Siekiant kurti biojutiklį iš pradžių 

reikia atlikti įvairius fermento savybių tyrimus. 

Nepaisant didėjančio GOx tyrimų skaičiaus, yra 

pakankamai mažai informacijos apie šio fermento 

kitimus skirtingo rūgštingumo terpėse (pH) [3]. 

Šio darbo metu buvo tiriami GOx ir 

flavinadenindinukleotido (FAD) spektroskopinių 

savybių kitimai skirtingo rūgštingumo terpėse 22–ų 

dienų laikotarpyje. Tyrimo metu sugerties ir 

fluorescencijos spektrų registravimas bei relaksacijos 

trukmių matavimai buvo atliekami naudojant 

acetatinius-fosfatinius buferinius tirpalus, kurių pH 

vertės kito nuo 2 iki 9.  

Darbo metu nustatėme, kad 1 – 4 dienų laikotarpyje 

rūgštiniuose (pH 2 – 3) FAD tirpaluose pradeda 

formuotis katijoninė FAD struktūra. Jos susidarymas 

lemia sugerties bei fluorescencijos spektrų kitimus: 
antrosios sugerties juostos ties 450 nm intensyvumas 

sumažėja, o pirmosios juostos maksimumo padėtis 

pasislenka į ilgesnių bangų pusę. Stebint fluorescencijos 

spektrus, matomas juostos ties 530 nm intensyvumo 

mažėjimas tolimesnių matavimų metu, kuris taip pat 

siejamas su katijonine FAD struktūra. 

Esant pH 2 – 3 tirpalo rūgštingumui stebima 

intensyviausia FAD ir GOx fluorescencija. Lyginant 

integralinius fluorescencijos intensyvumo kitimus 1–ąją 

matavimo dieną, nustatėme, kad pH 2 tirpaluose FAD bei 

GOx integraliniai fluorescencijos intensyvumai beveik 

sutampa. Tai leidžia patvirtinti prielaidą, kad esant šiam 

rūgštingumui FAD disocijuoja iš GOx fermento. 

Esant optimaliam pH 6 rūgštingumui, GOx 

fluorescencijos intensyvumas ties 530 nm yra pats 

mažiausias. Tai siejama su didžiausiu fermento 

aktyvumu bei FAD kvantinio našumo savybėmis.  

Nuo 8–osios matavimo dienos FAD ir GOx 

fluorescencijos spektruose atsiranda fluorescencijos 

juosta ties 450 nm, kuri siejama su redukuotos FADH2 

struktūros susiformavimu. Šios struktūros atsiradimą 

patvirtina ir pakitę sugerties spektrai. Laikui bėgant, 

stebimas fluorescencijos juostos ties 450 nm 

intensyvumo didėjimas bei juostos tie 530 nm 

intensyvumo slopimas. 
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1 pav. GOx sugerties ir fluorescencijos spektrai 

užregistruoti 1 ir 22 dienomis. 
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2 pav. FAD sugerties ir fluorescencijos spektrai 

užregistruoti 1 ir 22 dienomis. 
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